
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.337 Sexta-feira, 24 DE MARÇO DE 2023

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/2049080,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO IVAN MARTINS ALEIXO, Id. Funcional nº. 
3279286/1, ocupante do cargo de Vigilante, lotado na Diretoria de Gestão de 
Fundos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 27 de março a 25 
de abril de 2023, referente ao triênio de 14.08.2008 a 13.08.2011 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 918430

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA COLETIVA N° 0083/2023-GS/SEPLAD, 
DE 21 DE MARÇO DE 2.023, PUBLICADA NO DOE Nº. 35.335 DE 
23/03/2.023-PÁG. 14, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Rosana Milbrath Cardoso 55209365/1 Fiscal de Receitas 
Estaduais-A SEFA 27/02/2023 2023/217377

LEIA-SE:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Rosana Milbrath Cardoso 55209365/1 Fiscal de Receitas 
Estaduais-A SEFA 27/02/2023 2023/217377

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 23 
de março de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 918438

PORTARIA Nº 57, DE 23 DE MARÇO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 2861, de 12 de janeiro de 2023, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2023 e, 
considerando o decreto n° 2963, de 23/03/2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 57, DE 23 DE MARÇO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL

PMPA

Investimentos 0,00 0,00 296.968,28 0,00 296.968,28

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 02500000001 0,00 0,00 296.968,28 0,00 296.968,28

GESTÃO

EGPA

Investimentos 0,00 0,00 9.361,83 0,00 9.361,83

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 01500000001 0,00 0,00 9.361,83 0,00 9.361,83

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Casa Militar

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 2.150.000,00 2.000.000,00 4.150.000,00

Contrato Estimativo

 01500000001 0,00 0,00 2.150.000,00 2.000.000,00 4.150.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Manutenção da 
Gestão 0,00 0,00 2.159.361,83 2.000.000,00 4.159.361,83

Casa Militar
 01500000001 0,00 0,00 2.150.000,00 2.000.000,00 4.150.000,00

EGPA
 01500000001 0,00 0,00 9.361,83 0,00 9.361,83

Segurança Pública 0,00 0,00 296.968,28 0,00 296.968,28
PMPA

 02500000001 0,00 0,00 296.968,28 0,00 296.968,28

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
01500000001 - Recursos 

Ordinários 0,00 0,00 2.159.361,83 2.000.000,00 4.159.361,83

02500000001 - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 296.968,28 0,00 296.968,28

TOTAL 0,00 0,00 2.456.330,11 2.000.000,00 4.456.330,11

Protocolo: 918619

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ (FSCMP)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR

CONCURSO PÚBLICO C-217
EDITAL Nº 05 SEPLAD/FSCMP, DE 23 DE MARÇO DE 2023

LISTA PROVISÓRIA DE CANDIDATOS INSCRITOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SE-
PLAD) e a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ (FSCMP), 
no uso das suas atribuições legais, TORNAM PÚBLICA a LISTA PROVISÓRIA 
DE CANDIDATOS INSCRITOS, do Concurso Público C-217, divulgada em 
ordem alfabética por meio das seguintes relações:
1. O Anexo I, disponível no endereço eletrônico https://www.cetapnet.
com.br , refere-se à Relação Provisória de candidatos que tiveram suas 
inscrições deferidas e indeferidas;
2. O Anexo II, disponível no endereço eletrônico https://www.cetapnet.
com.br , refere-se à Relação Provisória de candidatos que tiveram suas 
inscrições para concorrer às vagas reservadas às pessoas com deficiência 
deferidas e indeferidas;
3. O Anexo III, disponível no endereço eletrônico https://www.cetapnet.
com.br , refere-se à Relação Provisória de candidatos que tiveram suas 
solicitações de atendimento especial para a realização da Prova Objetiva e 
da Prova Discursiva deferidas e indeferidas.
4. O candidato poderá consultar individualmente o motivo do indeferimen-
to de sua inscrição, o motivo do indeferimento da sua solicitação para 
concorrer às vagas reservadas às pessoas com deficiência ou o motivo do 
indeferimento da sua solicitação de atendimento especial através da Área 
do Candidato, disponível no endereço eletrônico https://www.cetapnet.
com.br, a contar da data de publicação deste edital.
5. Os candidatos que tiverem alguma divergência de informação poderão 
interpor recurso no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis contados a partir 
da data de publicação deste Edital. O recurso deverá ser protocolado em 
formulário próprio, disponível no endereço eletrônico https://www.cetap-
net.com.br, do dia 27/03/2023 até o dia 28/03/2023.
6. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias
Belém/PA, 23 de março de 2023
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
BRUNO MENDES CARMONA 
Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará

Protocolo: 918622

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 

SUSTENTABILIDADE (SEMAS)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-218

EDITAL Nº 07 SEPLAD/SEMAS, DE 23 DE MARÇO DE 2023
RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA 

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SE-
PLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILI-
DADE (SEMAS), no uso das suas atribuições legais, tornam público o RE-
SULTADO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA, do Concurso Público C-218.
1. Encontra-se no anexo único a relação nominal do Resultado Preliminar 
da Prova Objetiva, por ordem alfabética.
2. O Gabarito Definitivo da Prova Objetiva, assim como as Respostas aos 
Recursos Interpostos contra o Gabarito Preliminar da Prova Objetiva en-
contram-se disponíveis no endereço eletrônico https://www.cetapnet.com.
br, a contar da data de publicação deste edital.


